
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 - Ano14 - Edição 1572

ATO nº. 001/234 LM  
De 18 de janeiro de 2024.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 34059/23 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora  ROBERTA FERNANDA PETOI-
LHO, MATR: 13365, RG: 33070155-1, retroativo a 19 de dezembro de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 002/234 LM  
De 18 de janeiro de 2024.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 34054/23 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora  CAMILA PEREIRA DE CAMAR-
GO, MATR: 21438, RG: 44.843.287-0, retroativo a 11 de dezembro de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 003/234 LM  
De 18 de janeiro de 2024.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 183/24 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora   CAROLINA NOGUEIRA 
BOSCOLO MACHADO, MATR: 18731, RG: 34.443.784-X, retroativo a 29 de dezembro 
de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

ATO nº. 004/234 LM  
De 18 de janeiro de 2024.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 339/24 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora    ANDREIA NOGUEIRA 
SANTOS, MATR: 19738, RG: 41.187.019-1, retroativo a 03 de janeiro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 005/234 LM  
De 18 de janeiro de 2024.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 766/24 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora    KELLY JACKELINE SILVA 
DOS SANTOS, MATR: 17020, RG: 56.136.011-X, retroativo a 12 de janeiro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 015/24 LP
De 18 janeiro de 2024          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 9979/18

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) HELENA APARECIDA PEREIRA FORTUNATO, R.G. 
11.940.209, matrícula nº 14411, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em 
descanso retroativo a partir de 10 de janeiro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------



ATO nº. 004/234 LM  
De 18 de janeiro de 2024.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 339/24 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora    ANDREIA NOGUEIRA 
SANTOS, MATR: 19738, RG: 41.187.019-1, retroativo a 03 de janeiro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 005/234 LM  
De 18 de janeiro de 2024.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 766/24 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora    KELLY JACKELINE SILVA 
DOS SANTOS, MATR: 17020, RG: 56.136.011-X, retroativo a 12 de janeiro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 015/24 LP
De 18 janeiro de 2024          
LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 9979/18

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) HELENA APARECIDA PEREIRA FORTUNATO, R.G. 
11.940.209, matrícula nº 14411, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em 
descanso retroativo a partir de 10 de janeiro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   
ATO nº. 016/24 LP
De 18 janeiro de 2024          

LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 2782/20

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) KAROLINE AMABILI ALVES SILVA, R.G. 
42.608.555-3, matrícula nº 11992, cumprir licença prêmio sendo 90 (noventa) dias em 
descanso a partir de 21 de janeiro de 2024.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 017/24 LP
De 18 janeiro de 2024          
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 29786/21 (digital)

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARCOS ROBERTO FRANCO, R.G. 33.150.179-X, 
matrícula nº 901842, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
25 de janeiro de 2024 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 018/24 LP
De 18 de janeiro de 2024.
REVOGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
    
Considerando os elementos constantes no PMS: 27955/22 (digital)

RESOLVE:

Revogar em inteiro teor o ATO nº 013 de 11 de janeiro de 2024, considerando a publicação 
em duplicidade.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 019/24 LP
De 18 janeiro de 2024 

LICENÇA PRÊMIO
 
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 29625/21 (digital)

RESOLVE:
 
Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) IVAN LOUREIRO DE ABREU E SILVA, R.G. 
8124848, matrícula nº 2355, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso 
retroativo a partir de 20 de dezembro de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 - Ano14 - Edição 1572 2



PORTARIA Nº 041, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras providên-
cias.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º- Exonerar do serviço público a servidora MARIA EUDITE DE SOUZA FERNAN-
DES, portadora da Cédula de Identidade RG nº 28.204.505-3, do exercício do cargo de 
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO III, REF PMSC-13, subordinada à Secretaria Municipal de Cidadania, prestan-
do serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 18 de janeiro de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2024. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 042, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
 
Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear, ELISANGELA SILVA DE OLIVEIRA ALMEIDA, portadora da Cédula 
de Identidade RG. nº 37.349.450-6, para o exercício do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III,  REF PMSC-
-13, subordinada à Secretaria Municipal de Cidadania, para prestar  serviços junto a 
Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 18 de 
janeiro de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 18 de janeiro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 18 de janeiro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 - Ano14 - Edição 1572 3


